
Gemeente Landgraaf - Verordening lijkbezorgingsrechten 2017

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 15 november 2016;

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b van de Gemeentewet;

 

b e s l u i t:

 

vast te stellen de

‘ VERORDENING OP DE HEFFING EN INVORDERING VAN  LIJKBEZORGINGS RECHTEN 2017 ’

(Verordening lijkbezorgingsrechten 2017)

Artikel  1  Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a. begraafplaatsen: de gemeentelijke begraafplaatsen gelegen aan:

de Kempkensweg;1.

2. de Kleikoeleweg;

3. de Vogelzankweg;

b. particulier graf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijk of rechts-

persoon het uitsluitend recht is verleend tot:

1. het doen begraven en begraven houden van lijken;

2. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

3. het doen verstrooien van as;

c. algemeen graf: een graf, bij de gemeente in beheer, waarin gelegenheid wordt geboden tot het

doen begraven van lijken;

d. particulier urnengraf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan een natuurlijke of

rechtspersoon, voor bepaalde of onbepaalde tijd, het uitsluitend recht is verleend tot:

1. het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

2. het doen verstrooien van as;

e. algemeen urnengraf: een graf, bij de gemeente in beheer, waarin gelegenheid wordt geboden

tot het bijzetten van asbussen met of zonder urnen;

f. particuliere urnennis: een nis waarvoor aan een natuurlijk persoon of rechtspersoon het uitsluitend

recht is verleend tot het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

g. asbus: een bus ter berging van as van een overledene;

h. urn: een voorwerp ter berging van één of meer asbussen;

i. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid;

j. algemeen erkende feestdag: nieuwjaarsdag, tweede paas- en pinksterdag, Hemelvaartsdag, beide

kerstdagen en de dag waarop de verjaardag van Zijne Majesteit de Koning wordt gevierd.

Artikel 2 Belastbaar feit
Op basis van deze verordening worden rechten geheven voor het gebruik van de gemeentelijke begraaf-

plaatsen en voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de gemeentelijke begraaf-

plaatsen.

Artikel  3 Belastingplicht
De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruikmaakt.

Artikel 4 Maatstaf van heffing en belastingta rie ven
1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, opgenomen in de bij deze veror-

dening behorende tarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een bij deze verordening behorende

tarieventabel genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

Artikel 5 Belastingjaar
Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven is het belastingjaar gelijk aan het kalenderjaar.

Nr. 184316

GEMEENTEBLAD 28 december

2016

Officiële uitgave van gemeente Landgraaf.

Gemeenteblad 2016 nr. 184316 28 december 20161



Artikel 6 Wijze van heffing
De rechten worden geheven bij wege van een gedagtekende kennisgeving waarop het gevorderde

bedrag is vermeld.

Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de  jaarlijks ver-

schuldigde rechten
1. De jaarlijks verschuldigde rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van het belastingtijdvak of,

zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt, zijn de in het eerste lid

bedoelde rechten verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde

rechten als er in dat jaar, na aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblij-

ven.

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing

voor de in het eerste lid bedoelde rechten voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat jaar

verschuldigde rechten als er in dat jaar, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalender-

maanden overblijven.

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld voor de overige rechten
Andere rechten dan de jaarlijks verschuldigde rechten zijn verschuldigd bij de aanvang van de dienst-

verlening of bij de aanvang van het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 9 Termijnen van betaling
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990, moeten de rechten worden betaald

binnen veertien dagen na de dagtekening van de in artikel 6 bedoelde kennisgeving.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het voorgaande lid genoemde termijn.

Artikel 10 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en invordering van de rechten.

Artikel 11 Overgangsrecht
1. De ‘Verordening lijkbezorgingsrechten Landgraaf 2016’ van 17 december 2015 wordt ingetrokken

met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met

dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben

voorgedaan.

2. In afwijking in zoverre van het in de voorgaande lid bepaalde, blijft, indien de datum van inwer-

kingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum van ingang

van de heffing, de ingetrokken verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaats-

vindende belastbare feiten voor zover ter zake daarvan de heffing van de rechten in die periode

plaatsvindt.

Artikel 12 Inwerkingtreding
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2017.

Artikel 13 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als de ‘Verordening lijkbezorgingsrechten 2017’.

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad, gehouden op 15 december 2016.

De voorzitter, De griffier,

 

T arieventabel behorende bij de  ‘ Verordening op de heffing en invordering van lijkbezorgingsrechten

2017 ’

BedragOmschrijvin gRubriek

 VERLENEN VAN RECHTEN1

€ 514,77Voor het verlenen of verlengen van het uitsluitend recht op een particulier graf voor

een periode van 10 jaar

1.1

€ 491,40Voor het verlenen of verlengen van het uitsluitend recht op een urnengraf voor een

periode van 10 jaar

1.2

Gemeenteblad 2016 nr. 184316 28 december 20162



€ 1.029,55Voor het verlenen of verlengen van het uitsluitend recht op een particulier graf voor

een periode van 20 jaar

1.3

€ 982,80Voor het verlenen of verlengen van het uitsluitend recht op een urnengraf voor een

periode van 20 jaar

1.4

 Indien op verzoek van de rechthebbende meerdere lijken in een bestemd (urnen)graf

worden begraven of bijgezet, gaat met ingang van de laatste begraving of bijzetting een

1.5

nieuwe huurperiode in. Indien de huurtermijn minder jaren bevat dan de verplichte

grafrust die genoemd is in de wet op de Lijkbezorging, zullen er rechten worden geheven

die noodzakelijk zijn om minimaal aan de termijn van verplichte grafrust te voldoen. De

maximale termijn die kan worden bij gehuurd, bedraagt 20 jaar.

 BEGRAVEN OF BIJZETTEN2

 Voor het begraven of bijzetten van een lijk van een persoon van 12 jaar of ouder wordt

geheven:

2.1

€ 860,05in een particulier graf2.1.1

€ 307,15in een urnengraf locatie Vogelzankweg2.1.2

€ 172,40in een urnengraf locatie Kleikoeleweg2.1.3

 Voor het begraven of bijzetten van een lijk van een kind beneden één jaar wordt geheven:2.2

€ 358,20in een particulier graf2.2.1

€ 102,30in een urnengraf locatie Vogelzankweg2.2.2

€ 102,30in een urnengraf locatie Kleikoeleweg2.2.3

 Voor het begraven van een lijk van een kind beneden 12 jaar doch boven één jaar wordt

geheven:

2.3

€ 512,05in een particulier graf2.3.1

€ 207,00in een urnengraf locatie Vogelzankweg2.3.2

€ 172,40in een urnengraf locatie Kleikoeleweg2.3.3

 De onder de rubrieken 2.1 tot en met 2.3 vermelde tarieven gelden op werkdagen tussen

09.00 uur en 16.00 uur en op zaterdag, niet zijnde een algemeen erkende feestdag, tussen

09.00 uur en 14.00 uur

2.4

 De onder de rubrieken 2.1 tot en met 2.3 vermelde tarieven worden verhoogd met 50%,

indien het begraven of bijzetten geschiedt op andere tijden dan onder 2.4 genoemd

2.5

 De onder de rubrieken 2.1 tot en met 2.3 vermelde tarieven worden verhoogd met 100%

indien het begraven of bijzetten geschiedt op een zondag of algemeen erkende feestdag

2.6

 RECHT LICHTEN VAN EEN LIJK3

€ 730,85Voor het lichten van een lijk, voor zover dit niet plaatsvindt krachtens rechterlijk bevel,

wordt een recht geheven van

3.1

€369,45Voor het lichten van een urn, voor zover dit niet plaatsvindt krachtens rechterlijk bevel,

wordt een recht geheven van

3.2

 Voor het herbegraven of opnieuw bijzetten van een dergelijk lijk is het van toepassing

zijnde recht als bedoeld onder de rubrieken 2.1 tot en met 2.3, opnieuw verschuldigd

3.3

 Voor het herbegraven of opnieuw bijzetten van een dergelijke urn is het van toepassing

zijnde recht als bedoeld onder de rubrieken 2.1 tot en met 2.3, opnieuw verschuldigd

3.4

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad, gehouden op 15 december 2016.

De voorzitter, De griffier,

 

Gemeenteblad 2016 nr. 184316 28 december 20163


